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[Finansministeren.] 
Reglerne om fiksering af ejendomsskylden 

svarer dog ikke på alle punkter til reglerne 
i januarforslaget. Det er blandt andet af 
praktiske grunde foreslået, at der ved 
fikseringen ses bort fra eventuel hel eller 
delvis fritagelse for ejendomsskyld. Ejen- 
domsskylden foreslås i alle tilfælde fikseret 
til det beløb, der ville have været betalt 
som ejendomsskyld, såfremt hel eller del- 
vis fritagelse ikke var givet. Herved und- 
gås det, at én gang indrømmet fritagelse 
bevares, dersom ejendommen senere over- 
går til anden anvendelse, der ikke beret- 
tiger til fritagelse. 

Endvidere er den gældende bestemmelse 
om, at grundskyld af skovejendomme kun 
svares med 4,5 promille, ikke medtaget i 
forslaget. Dette skyldes, at der ved den i 
sidste samling gennemførte lov om vurde- 
ring af fast ejendom er indført nye bestem- 
melser om, hvorledes grundværdien for 
skovejendomme skal fastsættes. Hidtil har 
grundværdien for skove været ansat til 
60 pet. af normalværdien; men ved den 
nye lov er det overladt til ligningsrådet 
at fastsætte, hvilken procentdel af normal- 
værdien der skal anvendes, og denne pro- 
centdel er for indeværende vurderingsperio- 
de fastsat til 45. 

I øvrigt skal jeg tillade mig at henvise til 
de meget omfattende bemærkninger, der 
ledsager lovforslaget. 

De to forslag om den kommunale be- 
skatning, der fremsættes af indenrigsmini- 
steren, hænger nøje sammen med de fore- 
slåede bestemmelser om ejendomsskat til 
staten, hvorfor jeg skal tillade mig også at 
omtale disse forslag. Den gældende lov 
om kommunal ejendomsskat bygger i høj 
grad på de samme principper for beskat- 
ning af fast ejendom som den gældende 
statsskattelov. Da reglerne om ejendoms- 
skat til staten nu foreslås ændret, må det 
være naturligt også at ændre de tilsvarende 
kommunale bestemmelser. Samtidig fore- 
slås reglerne om den kommunale skatte- 
udskrivnings fordeling på fast ejendom og 
indkomst lagt om, og dette har affødt 
visse forslag til ændringer i den kommunale 
indkomstskat. 

Forslag til lov om beskatning til kommu- 
nerne af faste ejendomme går først og frem- 
mest ud på, at ejendomsskylden såvel til 

by- og sognekommuner som til amtskom- 
muner fikseres på grundlag af den 10. 
almindelige vurdering af 1950 og derefter 
aftrappes over en periode på 40 år efter 
samme mønster som ejendomsskylden til 
staten. Da de kommunale ejendomsskyld- 
promiller kan variere fra år til år, har man 
ikke 홢 som for statens vedkommende 홢 
fundet det forsvarligt at fiksere ejendoms- 
skylden alene på grundlag af den promille, 
der i den enkelte kommune har været 
anvendt for indeværende skatteår. Det 
foreslås i stedet for, at fikseringen gennem- 
føres på basis af gennemsnittet af promil- 
lerne for de 4 sidste skatteår. 

Herefter vil ejendomsskylden, såvel til 
staten som til kommunerne, ikke længere 
være et levende led i beskatningen. Ny- 
bygninger vil ikke længere blive pålignet 
ejendomsskyld, og for de bestående bygnin- 
ger vil fikseringen betyde, at det beløb, 
der fremtidig kommer til at hvile som ejen- 
domsskyld på de enkelte ejendomme, bliver 
et fast beløb i kroner og øre, der aldrig 
kan forhøjes, og som fra og med 1. april 1961 
gradvis nedsættes. De forhøjelser af ejen- 
domsværdierne, der nu finder sted ved den 
11. almindelige vurdering i dette efterår -  
eller ved senere vurderinger 홢 vil altså 
ikke medføre nogen forhøjelse af den frem- 
tidige ejendomsskyld på de enkelte ejen- 
domme. Ved gennemførelsen af den her 
foreslåede fiksering undgås enhver diskus- 
sion om at modvirke stigninger i ejendoms- 
skylden gennem forhøjelse af de skattefri 
fradrag, således som man har været inde 
på ved tidligere vurderinger. 

I øvrigt er forslagets regler om fiksering og 
aftrapning af den kommunale ejendoms- 
skyld udformet således, at de ganske svarer 
til reglerne for ejendomsskyld til staten. 

Forslagets bestemmelser om fritagelse for 
kommunal ejendomsskat er ligeledes så 
vidt muligt i overensstemmelse med de 
tilsvarende regler for ejendomsskat til 
staten, og det er i det hele taget tilstræbt 
at bringe lovforslagets enkelte bestemmelser 
i overensstemmelse med de tilsvarende 
regler for statsej endomsskatten. 

De gældende regler om statstilskud til 
amtskommunerne til nedsættelse af grund- 
skyldpromillen i år, hvor landbrugets 
forrentningsprocent er særlig lav, er ikke 
direkte optaget i lovforslaget, men de nu 


